* Q[uo]d u[er]o primus dicitur / principiū esse declaratur in aliquo ordine.
Ioannis. i.

Math. 16.

* Math. 16
Secunda Petri prærogativa ex Promissione particulari: & amplissima.

* Ista promissio dei nomine clavium facta / utis que plenitudinē potestatis notat.

* Nihil exceptis qui dixit quodcunq; extra ē majorit. & obediens. Solite.

* Petrus solus tam promissionē primatus accessit / quia solus tam cōfessionē fecit.

AXIOM. CHR.

es Petrus, & super hanc petrā ædificabo ecclesiā meā;
 & portæ inferi non præualebūt aduersus eā: & tibi da
 bo claves regni cœlorū. &c. Ecce nō est dubiū, quin oīa
 ista soli Petro dicta sint, qui solus Symō Bariona erat,
 cui soli Christus omnia illa dicebat. Aut rogo, si nō ma
 ior aliqualiter, sed æqualis oīo cū ea, quæ alijs coaplīs
 dāda erat, Petro promissa fuit: quomodo hoc sibi spe
 cialiter dictū est, quasi in præmiū excellentis confessio
 nis, quā solus fecit, alijs præsentibus, & tacēntibus? An
 nō meruit specialē promissionē, qui solus fecit specialē
 confessionē? Ita. Iterū ad idē soli Petro dixit. Vade ad
 mare, & mitte hamū, & eū piscē, qui primus ascēderit,
 tolle, & aperto ore eius inuenies staterē: illū sumēs da
 eis pro me, & te. Quæsō cū in collegio saluatoris multi
 essent discipuli, & coapli: quid est, qđ dñs nō pro alijs,
 sed tātū pro se, & Petro iūs sit solui tributū, quod nō ni
 si pro capite soluebatur? Vtq; id nō faceret ōniū bono
 rū, totiusq; veritatis magister, nisi Petrū oībus alijs in
 regimine loco sui præponeret. An ignoras, o homo, tri
 butū illud, nō nisi pro capite peti, nec nisi pro capite sol
 ui? Si hęc ignoras, perquire actores oēs, lege omnes hi
 storias, & perpende singula, qđ ita res se habuit. Iterū
 ad idē facta cōtētione inter ap̄fōs, quis eorū videretur
 esse maior, soli Petro dixit. Symō, ecce Sathanas expe
 tiuit vos, vt cribraret sicut triticū: ego autē rogaui pro
 te, vt nō deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus,
 confirma fratres tuos. Quid est, qđ dominus pro Petro
 specialiter se orasse dixit, & ei soli curā cōfirmandi fra
 tres cōmisit, maxime eo tēpore, quo de maioritate age
 batur, nisi Petrū inueret maiorē? Nihil aliud profecto:
 quū præsertim confirmare fratres ad maioris officiū

* Omnia illa ver
ba dñi etiam illa
promissoria ad
solū Petrā dīcta
sunt cui soli dos
minus loquebas
ex noīc pprio.

Math. 17

* Tertia Petri
prærogativa ex
eo qđ pro domi
no et pro illo so
lo iubetur dari
tributū solutio
quidē capitū.

Luc. 22

* Quarta Petri
prærogativa ex
officio sibi com
missio confirmā
di fratres,

pertineat: sicut oves pascere ad pastorem. Pastorem autem quibus maiorem, præpositumque eis esse, quis unquam dubitauit sapiens? Iterum ad idem, præsentibus quibusdam alijs, etiam Ioanne, qui videbatur columna, soli Petro ait. Symon Ioannis diligis me plus his, Pasce agnos meos. Pasce oves meas. O magnum verbum. Pasce inquit agnos meos. Pasce oves meas. Profecto qui sic agnos, & oves suas communiter, & sine limitatione committit pascendas, aut ad aliquid aliud promittit alicui, non aliquot earum, sed omnes ei committit, aut promittit. Quis hcc nō videt? Sic aut ex isto loco necessum est dare, omnes Christi oves Petro fuisse cōmissas; Ioānem etiam, Iacobū, Bartholomeū, Mathēū, cæterosq; Apostolos, qui quoq; suæ oves erāt. Videat ergo q̄ voluerit, que nō fuit ab illo tempore usq; nunc ovis Christi, & illam omnē, & solam Petro nō cōmissam credat: alias enim, quācunq; nouerit Christi fuisse, illam oportet Petro cōmissam concedat. Aut rogo si Petrus hic non maiorem, sed omnino patrem potestatem super oves domini accepit cū alijs coapostolis: quo modo ab ipso quæritur, an plus alijs dominum diligat? An non sufficit in Petro, quod sufficit in alijs? An nō sufficit inquam in Petro æqualis amor Christi, ut accipiat æqualē potestatem in oves Christi? Nanq; ad æquilia, sufficiunt in vniuersum æqualia. Ad hanc veritatē sunt gesta ipsa Petri, qui post dominī gloriosam ascensionem tam ante, quam post aduentum spiritus semper, aut saepe solus, aut primus loquutus fuit, operaq; exercuit, quæ non nisi ad maioris officium pertinebāt. Nāq; in Actis Apostolorū, quum opus fuit aliquē loco Iude subrogari, quo primum institutus duodenarius

* Ioan. 21.

* Quinta Petri
prærogativa ex
vniuersalissima
cura omniā Christi
ei cuiuslibet sibi cō
missa propter mai
orē suum amorem.

* Omnes Christi
oives nulla ex
cepta Petro cō
missae fuere.

* Petro a quo
magis dilectio
requiritur/ ut ibi
maior potestas
datur.

AXIOM. CHR.

* Sexta Petri p^o,
rogatiua ex eo
q; quasi princeps
apostolū eligens
dum coram aliis
proposuit. Anas,
mā & Saphiram
delinquētes pu-
nītūt in cōcilio
loquutus fuit pri-
mus & quotiens
opus fuit, etiam
post aduentū spi-
ritus in locutio-
ne & cura aliis
prælatum lete os-
sendit.

numerus suppleretur: Petrus sermonē de electione pro-
posuit, rei conueniētiā, necessitatēq; declarauit: qui ex-
urgēs in mediū fratrum dixit. Viri fratres, oportet im-
plerī scripturā, quā prædixit spiritus sanctus p̄ os Da-
uid de Iuda, qui fuit dux eorum, qui cōprehenderūt le-
sum, qui cōnumeratus erat in nobis, & sortitus erat for-
tē ministerij huius. Et hic quidē possedit agrū de mer-
cede iniquitatis: & suspensus crepuit medius, & diffusa
sunt omnia viscera eius. Et notū factū est omnibus ha-
bitātibus Hierusalē: ita vt appellaretur ager ille lingua
eorum, Halcedema, hoc est, ager sāguinis. Scriptū est
enim in libro Psalmorū. Fiat cōmoratio eorū deserta,
& nō sit, qui inhabitet in ea. Et episcopatum eius accipi-
at alter. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscū sunt cō-
gregati in omni tempore, quo intravit, & exiuit inter
nos dominus Iesus, incipiens a baptismate Ioānis, usq;
in diem qua assumptus est a nobis, testē resurrectionis
eius nobiscum fieri vnū ex istis. Et statuerūt duos. &c.
Rogo, cur Petrus primus, & solus electionē faciendam
proposuit, qualitatesq; eligendi retexuit, si ipse caput,
& princeps non erat? Iterum. Multi erant Apostoli,
quibus iniuria fiebat: solus tamen Petrus, Symoni
mago maledixit: ac Ananiām, & Saphiram prece
sua interemit. Petrus, & Ioannes simul adstabant con-
cilio iudæorum in Hierusalem: solus tamen Petrus
repletus Spiritu Sancto dixit. Principes populi, & se-
niores Israel. &c. Multi Apostoli erant Hierosolimis:
conciliū celebrarunt, in quo Petrus primo loquutus fu-
it. Omnes simul erant in cœnaculo, die Pentecostes.
Petrus vel solus, vel primus ad populum sermonem fe-
cit: quo appositæ sūt in die illa animæ circiter tria milia.

Paulus quoq; Hierosolimam videre Petrum venit: & a
pud eum diebus quindecim mansit, nō nisi quia ipsum
principem loco Christi recognouit.

Gal. 1.

CAP. V.

Sancti patres, animarū pastores, ecclesiæq; verido-
ctores, p hac veritate de primatu Petri semp, & ubiq;
clamarūt. Augustinus enim in questionibus noui & ve-
teris testamenti ad idem ait. Saluator noster cum pro-
se & Petro dare iubet didragma, pro omnibus soluisse
videtur, quia sicut in saluatore erant omnes causæ magi-
sterii: ita & post saluatorem in Petro omnes continetur.
Ipsum enim cōstituit esse caput eorum, vt pastor esset
gregis dominici. Ambrosius ad idem testatur, Pensam
didragmæ solutionem fuisse capitum: qui tandem in quo-
dam sermone inquit. Diximus frequenter ipsum Petru-
m ad domino nuncupatum, sicut ait. Tu es Petrus: & super
hanc petram edificabo ecclesiā meam. Si ergo Petrus
petra est, super quam edificatur ecclesia, recte prius pe-
des sanat, vt sicut in ecclesia fidei fundamentum conti-
net: ita & in homine membrorum fundamenta confir-
met. Ecce q; Petrum fundamentum ecclesiæ caputq; cę-
teturum dixit, quod esse nequaquam potuit, nisi Petrus
princeps omnium aliorum fuerit. Quod enim caput &
fundamentū regni est, supremus princeps regni opti-
mo iure dicitur: alias enim quomodo caput, & quomo-
do fundamentum eius erit? Hieronymus ad idem præ-
ter ea quæ ubiq; docet aduersus Iouinianum, postquā
obiecerit sibi, q; super Petrum fūdatur ecclesia. Respō-
dit, q; licet id ipsum in alio loco sup̄ omnes Apostolos
fiat. Namē inter duodecim vnuſ eligitur, vt capite cō-
stituto, schismatis quoq; tollatur occasio. Gregorius ad

August. quest. 79

* Patres sancti
hanc veritatem
conformiter dos-
cuerunt omnes,

Ambrosius, ser.
68.

Alibi. Circa illud
Petre amas me.
ait. Bene cōscius
sui non ad tem-
pus assumptū: sed
iam dudum deo
cognitū Petrus
testificatur affe-
ctum. Q uis est a-
lius qui de se hoc
facile profiteri
posset. Et ideo q;̄
solus p̄fitetur ex
oibus/oibus āte-
fert. Super Lucā.
cap.vi. Idē super
Marcā. & h̄. 24.
q.1. Non turbat,

Hierony. lib. 1.

Gregorius. lib. 1.
cap. 6. lib. 1. c. 76.

AXIOM. CHR.

idem epistolis quibusdam ex registro inquit. Cuiusdam
 enim euangeliū scientibus liquet, q̄ voce dominica san-
 ctio, & omniū Apostolorū Petro principi Apostolo toti
 us ecclie ię cura cōmissa est. Ipsī quippe dicitur. Petre a
 mas me. Pasce oves meas: ip̄i dicit. Ecce satanas expe-
 tavit cribrare vos sicut triticū. Et ego pro te rogaui Pe-
 tre, vt non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus
 cōfirma fratres tuos. Ipsī dicitur. Tu es Petrus, & super
 hanc petrā ædificabo ecclesiā meam: & portę inferi nō
 pręualebūt aduersuseā. Et tibi dabo claves regni cœlo-
 rū. Et quodcūq; ligaueris sup terrā erit ligatū & in cœ-
 lis: & quodcūq; solueris sup terrā, erit solutū & in cœlis.
Hilarius. lib. 6.
 Quęlo, quid erit huiusmodi, quod iij solēnissimi patres
 Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, & Gregorius
 cōtestes nō p̄babūt: Nihil penitus. Hilarius in De tri-
 nitate ad idem dixit. Omiser stultitię furor impius, nō
 intelligens beatę senectutis, fidei q; martyrem, & mar-
 tyrem Petru: pro quo patrem rogatus est, ne fides eius
 in tētatione deficeret: qui iterata a se dilectionis indecū
 postulata professione, tentari se adhuc tanquam ambi-
 guū, & incertum tertia interrogacione congemuit: per
 id quoq; a domino post tertiam tētationis infirmitatem,
 pasce oves meas, ter ineritus audire: qui in cunctorum
 Apostolorū silentio dei filium reuelatione patris intelli-
 gens, vltra humanę infirmitatis modū supereminente
 beatę fidei suę confessione locum promeruit. Ecce fate-
 tur, Petrum ob illā suā mirabilem de Christo confes-
 sionē, supereminente locū promeruisse, qui utiq; prim-
 cipis est, capitilisq; ecclesię. Cyprianus ad idē: in Desim-
 plicit. prelat. ait. Loquitur dominus ad Petru. Ego dico
 tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo

Petrus ob fidei
sux confessionē
supereminente
locum prome-
ruit/ qui nō nisi
in primatu est.

Cyprianus. 24. q.
Loquitur

ecclasiā meā: super vñū ædificat ecclasiā: & quāvis
Apostolis omnibus post resurrectionē suam parē pote
statē tribuat, & dicat. Sicut misit me pater, & ego mit
to vos: accipite spiritum sanctū: tamen vt vnitatem ma
nifestaret, vnitatis eiusdem originē ab vno incipiētem
authoritate sua disposuit. Hoc vtiq; erant ceteri Aposto
li quod Petrus fuit, pari consortio prædicti, & honoris, &
potestatis: sed exordium ab vnitate proficiscitur, vt ec
clesia Christi vna monstretur, quam vna ecclasiā in
Canticō quoq; canticorum spiritus sanctus ex persona
Christi domini designat, dicēs. Vna est colubamea, p
fecta mea: vna est matris suę, electa genitricis suæ. &c.
Quid clarius pro primatu Petri dicere potuit Cypria
nus: Cyrus in dialogis de trinitate cū Hermia ad idē
inquit. Hac enim ratione diuinus nobis sermo dixit bea
tū Petrum eximium inter sanctos Apostolos. Idem cir
ca illud. Et tu aliquando conuersus cōfirma fratres tuos
q.d. Postquam me negato ploraueris, & si pœnitueris,
corrobora ceteros fratres tuos, cū te principē Apostolo
rū deputauerim. Hoc enim decet, qui mecum robures, &
petra ecclisiæ. Et super Ioannē notat, qd Petrus, vt prin
ceps caputq; cæterorū, primus exclamauit. Tu es Chri
stus filius dei viui. Idē in libro thesauro rū testatur, A
postolos in euāgelijs, & epistolis affirmasse in omni do
ctrina, Petru esse loco domini in ecclasia eius: ei dātes lo
cū in omni capitulo, in oī electione, & confirmatione; &
infra. Cui oēs obediūti iure diuino, caput inclināt: & pri
mates mūdi tāquā ipsi dñc Ihū Christo obediūt. Quid
manifestius? Chrysostomus ad idē sup Mathēū inq.t.
Animaduertis, quo pacto ipse ēt ad altioreē de se opinio
ne Petru adducit, et seipsū his duabus pollicitatioibus

* A Petro exors
diō proficiscitur
vt ecclasia vna
monstretur.

Cyrillus. 4. diale
tom. 2.

* Luc. 22;

* Ioannis. 21.
Circa illud. Ego
rogavi pro te Pe
tre. Ait. Christus
emissis ceteris
venit ad Petrum
ceteris prælatū.

* Chrysostomus.
Homel. 55.

XIOM. CHR.

Alibi. Prepositus
& caput esto frā
trāvit ipse te in
loco mei assumē
tes/vbiue terra
rā te in throno
tuo sedentē præ
dicent & conūr
ment: & super a-
cta apostolorum
Petrus a filio sup
omne quod est h
īi potestatem
aceperit non ut
moses in gente
vna /sed in vni
uerso orbe.

Homel. 87.

¶ Petrus vniuer-
so terrarum orbi
præpositus fuit.

Homel. 3.

Lib. 2.

Eusebius.
lib. 2. cap. 14.

reuelando filium dei ostendit. Nam quæ deus conce-
dere solus potest, peccatorum scilicet remissionem, &
ut futura ecclesia tot tantisq; fluctibus impetu irrumpe-
tibus immobilis maneat, cuius pastor, & caput pescator
homo, atq; ignobilis, terrarum orbe reluctantante adamā-
tis naturam firmitate supereret. Hęc inquam omniaquæ
solius dei sunt, se pollicetur daturū. Ita & pater ad Hie-
remiam dicebat. Sicut colūnam ferream, & sicut murū
eneum posui te: sed ipsum quidem genti vni pater: hūc
autem vniuerso terrarum orbi Christus pr̄posuit. Idē
pro eodem super Ioannem inquit. Quid tandem alijs
omissis, his dūtaxat Petrum affatur: Oserat Apostolo-
rum & princeps. Propterea & Paulus eum præter alios
visurus ascendit. Simul vt ei ostenderet, iam sibi fiduci-
am habendam. Tanquam enim negationis obliuiscere-
tur, fratrum curam ei cōmittit, neq; negationis memi-
nit, neq; exprobat: tantum dicit. Si amas me, fratrum
curam suscipias. Idem pro eodem super Acta apostolo-
rum quā est feruidus, quā agnoscit creditum a Chri-
sto gregem, quā inhoc choro princeps est, & vbiq; pri-
mus omnium incipit loqui. Idem p̄ eodem in de sacer-
dotio ait. Quodnam vero inquam, hoc vno maius com-
modum existat, q̄ si ea nos facta præstare constiterit,
quæ quidem dilectionis charitatisq; in Christum exē-
pla esse Christus ipse nos docuit: Hic enim cū Aposto-
lorū principe verba faciens. Petre amas me inquit, atq;
illo id cōfitente, adiungit. Si amas me, pasce oves meas.
Quid clarius? Eusebius C̄esarien. in ecclesiastica histo-
ria ad idem dixit. Cōtinuo in ipsis Claudii temporibus
clementia diuinę prouidentiæ probatissimum omnium
Apostolorum, & maximum fidei magnificentia & vir-

tutis merito primorum príncipē Petrum ad urbē Romanā, velut aduersum humani generis cōmunē perniciem repugnaturū deducit: ducem quendam, & magistrum militiae suæ scientē diuīna prælia gerere, & virtutum castra ductare. Basilius ad idem aduersus Eunomium. Per hanc vocē inquit intelligimus Iōnā, qui fuit ex Bethsaide Andree fratrem, qui ex pescatore in Apostolatus ministerium vocatus est: qui quoniā fidei præstabat, ecclesiæ in seipso ædificationem suscepit. Theophil. ad idem, circa illud Petri. Domine ad nos dicens hanc parabolam, an ad omnes? inquit. Petrus cui cōmittenda erat ecclesia, quasi omniū curam gerens inquit, vtrum ad omnes hanc parabolā protulisset. Itē Christo dicente, Difficile fore diuītem intrare in regnum cœlorum; solus Petrus pro omnibus interrogat. Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te: quid ergo erit nobis? Dionysius testatur ferri, Paulum Petro ad passionem eunti dixisse. Pax tecum fundamentum ecclesiæ, & pastor ouium Christi. Origenes ad idē, quē non tanquam sanctum, sed tanquā antiquum adducimus, in initio Euangeliū Iōannis. Nemo inquit nos existimet Petro Ioannem præferre. Quis hoc fecerit? Quis enim esset auctor Apostolorum illo, qui est, & dicitur, vertex eorū? Patres moderniores ad idem quoq; sunt omnes, nullo eorum excepto. Leo papa in quodam suæ consecrationi sermone ait. Cōmune erat omnibus Apostolis periculū de tentatione formidinis, & diuinæ protectionis auxilio pariter indigebant: quoniam Diabolus omnes cupiebat elidere: & tamē specialis a domino Petri cura suscipitur, & profide Petri proprie suppliatur: tanquā aliorum status certior sit futurus, si mens

* Petrus velut gñalis dux deit aduersus Romā destinatus fuit, quā subiugauit.

Basilius.
Lib. 2

Theophil.
Luc. 12

* Idem super illa sequere me dicit. Per hoc quod dominus ait Petru. Sequere me cunctori fidelium prælato eum insestituit.

Origenes.

Leo.
Sermone. x

+ Dum pro solo Petro oratur/ statui omnium subueni/ quia princeps erat & casput in quo alii corroborantur.

AXIOM. CHR.

principis victa non fuerit in Petro. Ergo omnium fortitudo munitur, & diuinæ gratiæ ita ordinatur auxiliū, ut firmitas, quæ per Christum Petro attribuitur, per Petru Apostolis conferatur. Anacletus ad idem. In novo testamento post Christum dominū a Petro sacerdotalis (hoc est episcopalis) coepit ordo: quia ipsi primo pontificatus in ecclesia Christi datus est, domino dicente adeū. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meā. Idem pro eodem. Inter beatos Apostolos quædā fuit discretio potestatis. Et licet oēs essent Apostoli, Petro tamē a domino concessū est (& ipsi inter se voluerunt id ipsum) ut reliquis omnibus præcesset Apostolis: & Cephas, id est, caput, & principium teneret Apostolatus. Leo ad ideam ait. Ita dominus noster Iesus Christus humani generis saluator instituit, ut veritas, quæ antea legis, & Prophetarū præconio continebatur, per Apostolicā tubam in salutem vniuersitatis exiret, sicut scriptum est. In omnem terrā exiuit sonus eorū, & in fines orbis terræ verba eorum. Sed huius munieris sacramentū ita dominus ad omnium Apostolorū officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro omnium Apostolorū in summo principaliter collocaret: ut ab ipso quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet: ut exortem intelligeret se diuini ministri esse, qui ausus fuisset a Petri soliditate recedere. Huc enim in consortium individuæ unitatis assumptum, id quod ipse erat, dominus voluit nominari, dicendo. Tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo ecclesiam meā. Quid clarius ijs patres dicere potuerunt? Quod si quis dixerit eos Papas, & ob id in hac causa suspectos fuisse iudices, Respondemus, Papæ, sed non suspecti iudices.

Apæcletus,

Dist. 21. c. in no.
no.

Dist. 22. c. Sacro
Sancti.

Leo.
Dist. 19. c. Ita do.
minus.

* Ex hoc est dimi-
ni ministerii qui
audet a Petri so-
liditate recedes
re.

* Sancti viri/ &
si partes videant
iusti non sunt.

fuerunt: quia viri sanctissimi erant, & potius gladium martyrij pro Christo, quam papatum pro mundo amarunt. Thomas ad hanc veritatem cum patribus inquit. Quanvis omnibus Apostolis communiter data sit potestas ligandi, & soluendi: tamen ut in hac potestate aliquis ordo significaretur, primo soli Petro data est, vt ostendatur q[uod] ab eo in alios debeat ista potestas descendere: propter quod ei dicit singulariter. Confirmat fratres tuos, & Pasce oves meas. Rogo, quid erit in universum, quod tot loca scripturarum, omnesque iij patres sanctissimi doctissimiq[ue] non monstrant, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Hilarius, Cyprianus, Cyrillus, Chrysostomus, Eusebius, Basilius, Theophilus, Leo, Anacletus, Thomas, alijq[ue]:

CAP. VI.

Hanc autem unitatem universalis Ecclesiae per respectum ad unum caput sensibile, cui omnes, & singuli Christifideles obedient, a Deo optimo maximo que praestarie i, usque in finem duraturam, conueniens, utile, ita quodammodo necessarium fuit. Primum ratione perfectionis. Etenim omnis mundi natura confitetur, id quod Aristoteles ille in lumine naturali testatur. Esse illud nobile magis, perfectiusque regimen, quod ab uno regente pendet: a quo primo deducuntur, & ad quem ultimo reducantur omnia. Quod & natura quoque monstrat, in qua videtur grises suum habere ducem, & apes etiam ipsas unam sequi. At hoc maius bonum in multis politijs repertum, quis nisi fatuus a spirituali Republica negare audebit? Cui maxime dictum est: Quid ultra debui facere vineae meae, & non feci? Ad idem est ratio supereminentiae.

L ij.

Thomas.

4. Sent. dist. 24.
& ad idem multa
12. etiam Dist. 19
eiusdem. 4. lib.
Sent. pro Papa.

* Boni teles au-
diendis recipiens
dig.

* Ita monarcis
chia dicitur Pe-
tro, ut etiam post
ipm duraret in
suis successorib[us]

Meta. 11.
Ethico. 8.
Polit. 3.

Monarchica res
gimē magis nos-
tale.

Graec. 5.

AXIOM. CHRI

Heb. 8.9. & 10. Paulus vbiq; docet maiorem admodū excellentiā eccliae excellentia synagogae, in sacramentis scilicet, sacramentorum ministris, alijsq; omnibus, adeo ut in illa figuram, vmbra, exemplariaq; verorum p̄fuit: in ista autem cœlestia, veraq; esse dicat. Quod si synagogae populo quidē rudi, sub iugo graui legis presso, timoreq; cōfixo hęc perfectio, regiminiſq; cōsummatio data est: qua sub vno sacerdote summo, eoq; supremæ authoritatis, a quo deuiare nō liceret, ordinaretur, quatenus diuisiones, dissensionesq; refecarentur in populo: quomodo nō magis hoc per ap̄lius & perfectius ecclesiæ sub Euangelio, magno dei amore perfusæ concedendum fuit, cui copiosius dona p̄stantur, & a qua perfectius mala tolluntur? Ad idem est ratio deriuationis. Ioannes ait ecclesiam significans. Vidi ciuitatem sanctam Hierusalem nouā descendentem de cœlo, a deo paratā, sicut sponsam ornatam viro suo. Si autem ecclesia militans a triumphati ecclesia deriuata est, unde de cœlo descendisse dicitur, necesse est cōcedamus istam sicut illam ad vnu manifestum caput ordinari: in quo hic sicut ibi monarchicus ordo saluetur. Bernardus ad Eugenium optime dixit. Non vilē reputes formā hāc, quæ in terris formam habet in cœlo: vīdit hoc qui dicebat. Vidi ciuitatem sanctā Hierusalem nouam descendentem de cœlo. Sicut enim Seraphin, & Cherubin, & cæteri ordines sunt sub vno capite Deo: ita & hic Patriarchæ, Archiepiscopi, & reliqui sub vno Pontifice summo. Ad idem est ratio denominationis. Dicitur enim Ecclesia vniuersalis acies ordinata. Pulchra es amica mea, suavis, & decora sicut Hierusalē, terribilis vt castrorum acies ordinata. Dicitur & regnum. Mittet

* Argumētum
ex figura fortissi-
mum quidem ex
verbis Pauli.

Deute. 17

* Argumentum
ex deriuatione.
Apocal. 21

* Ecclesia dici-
tur descendisse
de cœlo.

Lib. 1. de cōside-
ratione.

* Argumētum
ex nomine.
Cantic. 6

Math. 13

filius hominis angelos suos, & colligent de regno eius
 omnia scandala. Acies autem ordinata non nisi vnu pri
 mun, sicut exercitus ordinatus vnum præpositum ha
 bet: nec regnū dicit, nisi potestas regiminis apud vnu
 toti multitudini præsidentem resideat. Ad id est ratio
 præceptionis. Præcipimur enim eandem fidem tenere
 idem sētire, dissensiones fugere, scādala vitare, ac vni
 tatem spiritus in vinculo pacis seruare. At quū sæpiissi
 me, ne dicam semper accidat, circa ea quæ religionis
 Christianæ sunt, dubia suboriri etiam nō parua: quūq;
 in vniuersum tot līnt sensus, quot capita: quomodo pos
 sunt huiusmodi suborta dubia finiri, contētionesq;, &
 schismata euelli funditus, nisi vnu supremus sit, qui
 debeat omnia finaliter terminare? Nequaquam. Hæc
 vna ratio est, eaq; inuictissima, qua Hieronymus aduer
 sus Iouinianum, Petrum aliis Apostolis præpositum di
 xit, ut capite constituto schismatis quoq; tollatur occa
 sio. Ad idē est cōformis patrum sanctorum doctrina:
 omnes quotquot sunt primatum Petri confitentur, vt
 monstrauimus, non in passione eius extinguedum, sed
 in perpetuum cum ecclesia duraturum. Personæ enim
 Petri, & per personam ecclesiæ, sed non propter perso
 nā, ino propter ecclesiam datus fuit: vnde nō cū persona
 obire, quin potius cum ecclesia durare debuit. Augusti
 nus ad hoc in De doctrina Christiana dixit. Est ecclia
 corpus Christi, sicut Apostolica doctrina cōmendat:
 infra. Has ergo claves dedit ecclia suæ, vt que solueret
 in terra, essent soluta & in cœlo, & quæ ligaret in terra,
 ligata essent in cœlo. Idem pro codē super Ioannē. Hu
 ius ecclesiæ Petrus Apostolus propter Apostolatus sui
 primatum gerebat figurata generalitate personā: quā

Math. 17

Argumētūm ex
 præcepto.
 Heb. 11.
 Marc. ultime.
 Eph. 4.
 1. Corint. 1.
 Rom. 12.
 Philip. 2.

Lib. I
 * Augustinus
 quoq; circa illud
 Psal. 49. Deo
 rum domin⁹ lo
 quutus est / & ve
 cauit terram.

Augustinus

Serm. 114

A X I O M . C H R .

tum vero ad ipsum p̄priē pertinet, natura vnuſ hom̄
erat, gratia vnuſ Christianus, abundātiori gratia vnuſ
idemq; priuſus Aþpostolus: sed quando ei dictū est, Tibi
dabo claves regni cœlorū, & quodcūq; ligaueris super
terram. &c. vniuersam significat ecclesia, quæ in hoc
ſæculo diuersitētationibus quatitur. Idē super Ioānē.
*** Habetur. 24. q.**
Quodcunq; ligaueris super terrā, erit ligatum & in cœ
lis. Si hoc tantū Petro dictū est, non hoc facit ecclesia: si
aut̄ in ecclesia fit, vt ieq; quæ i terra ligātur, & in cœlo: &
quæ ſoluūtur in terra, ſoluta ſunt & in cœlis. Si ergo hoc
in ecclesia fit, Petrus quando claves accepit, ecclesiā ſan
ctam ſignificauit. Hieronymus ad idem ait. Omnibus
consideratis puto me non temere dicere, aliquos ita eſſe
in domo dei, vt iſi ſint eadem domus dei, quæ dicit æ
dificari ſupra petram: quæ vnicā colubā appellatur, quæ
ſponsa pulchra ſine ruga & macula, & hortus cōclusus,
fons ſignatus, puteus aquæ viuæ, & paradiſus cum fru
ctu pomorum. Quæ domus etiam claves accepit, ac po
testatem ſoluendi, & ligandi. Ambroſius in ſuo paſtora
li. A domino dicitur Petro. Petre amas me, & ille. Tu ſciſ
quia amo te, & cum respōſio fuisset subſecuta, repetitū
eſt a dño. Pasce oues meas: quas oues, & quē gregēnō ſo
lū ſuſcepit beatus Petrus: ſed & nobiscum eas ſuſcepit,
& nos cū illo eas ſuſcepimus omnes. Chrysostomus ad
idē in De ſacerdotio ait. Nam qua de cauſa filio ſuo eiq;
vnigenito Deus opti. max. vſq; adeo non parcendum
putauit, vt etiam quem vnicum haberet, hūc dederet?
Certe vt qui in iſiſus offenſionem incurriſſent eos ſibi
reconciliaret, tum vero peculiarem ſelectumq; ſibi po
pulum reddeſet. Quanam item de cauſa ille idem ſan
guinem effudit ſuum; Certe vt pecudes eas acquireret,

*** Hieronymus**

*** Habetur. 24. q.**
s. c. omnibus.

*** Ambroſius in
principio.**

*** Chrysostomus**

quatum curam, tū Petro, tū Petri successoribus cōmit teret. Quid clarius iij patres dicere potuerūt? Paulus ad idein clamat, potestatē ecclesiasticā in cōdificationem ecclesiæ cōcessam, gradusq; eius, pastores etiam, & do ctores. Durabit ergo illa quo usq; ædificatio spiritualis durauerit; sic autē vñq; ad finem s̄culi: quū non ante fini atur hominum in Christo regeneratio, peccatorumq; ad ipsum conuersio, ac simul omnium fidelium in ipsū directio. Diuina scriptura hoc probat. Paulus pro hoc clamat, Sancti patres hoc docent. Quis resistit?

CAP. VII.

Hanc sensibilem vnitatē, quodāmodo accidentalē, ac aduentitiā per respectum ad vñū caput visibile ecclē sia vniuersalis dei continuo habuit a Petro vñq; ad nos, habetq; hodie ad Romanam sedem tāquam ad Aposto licam, & ad Romanum pontificem tanquam ad verum Petri successorem, Christi generale vicarium, omniū & singulorum fidelium pastore, rectorē, principēq; cum plenitudine potestatis. Augustinus ad hanc veritatem pro authoritate & potestate Romanæ sedis super ali as, aduersus Donatistas, eoq; ea inconsulta Cīcilianum Carthaginē episcopū dānarint, ait. Erat autē intrāsmarini vicinaregioib; & fama celeberrima nobilis: vnde nō mediocris vtiq; authoritatis habebat episcopū qui posset nō curare cōspiratē multitudinē inimicorū, cū se videret & Romanæ eccliæ in qua semper applicatē cathedrē viguit principatus, & ceteris terris vnde euā geliū ad ipsam Africā venit p cōminatorias literas esse cōiunctū: vbi paratus eēt cām suā dicere, si aduersarij eius ab eo illas ecclias alienare conarent. Idē p codē cū alijs patribus Meliuitani cōciliij Numidie ab Innocētio

* Primatus qd mani pōtificis op time mōstratur.

Augustinus apf stola. 161.

* In Romā eq ecclia viguit semper Apostolicæ cathedræ principatus.

tunc temporis Romano pontifice acta sua tanquam
Christi vicario, Petri successore, ceterisq; alijs superio
re confirmari petij. Hieronymus ad idem Damasco Pa
pæ dixit. Hæc est fides Papa beatissime, quam in catho
lica didicimus ecclesia, quāq; semper tenuimus: in qua
si minus perite, aut parum caute forte aliquid positum
est, emendari cupimus a te: qui Petri sedem, & fidem te
nes. Si autem hæc nostra confessio Apostolatus tui iudi
cio comprobatur, quicunq; me culpare voluerit, se im
peritum, vel maleuolum, vel etiam nō catholicum, sed
hereticum comprobabit. Itē sancta Romana ecclesia,
quæ semper immaculata perināsit domino prouidēte,
& beato Apostolo Petro opere ferente, in futuro manebit
sine vlla hereticorum insultatione: atq; firma, & immo
bilis omni tempore persistet. Idem eidem pro eodem.
Eatiscat inuidia, Romani culminis recedat ambitio, cū
successore p̄scatoris, & discipulo Christi loquor. Ego
nullum p̄cium, nisi Christū sequēs, beatitudini tuę
hoc est cathedrę sancti Petri communionem consor
tior. Super illā petram fundatam ecclesiam scio. Q
ui
cunq; extra hanc domum agnum comederit, propheta
nus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante
diluvio. Ambrosius ad idem. Quod dignior domus Apo
stolicę p̄cipationis ingressu, q̄ sancta Romana eccl
esia? Aut quis preferendus magis omnibus videtur, quā
Christus? qui pedes suis consueuit lauare hospitibus, et
quoscunq; sua receperit domo, pollutis non patitur ha
bitare vestigijs: sed maculosos licet in ea acceperit vitæ
prioris, in reliquum tamen mundare dignatur proces
sus. Idem pro eodem se in omnibus sequi magistram
sanctam Romanam ecclesiā profitetur. Gregorius ad

Hieronymus.
24. q. 1. c. Hæc est
fides.

* Qued Roma
nus pontifex ap
probat approba
tum / & quod re
probat reproba
sum est.

24. q. 1. c. Quod
miam vetus.

Ambrosius.
24. q. 1. c. Quod
dignior.

* Idem super 2.
postulum.
1. Timo. 3. Scri
bo tibi ut scias
quā ecclesiam
ordinem quā est
domus dei ut ea
totus mūndus dei
sit ecclesia tamē
domus eius dica
tur cuius hodie
redior est Dama
scus. Habetur.

Dist. 22. Omnes.